
C o p i a  A l b o  

COMUNE DI DEMONTE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 410 DEL 16/09/2024 RESP. NUMERO 222 
 

OGGETTO: 
 

FORNITURA E POSA DAVANZALI IN PIETRA PRESSO LA BOCCIOFILA 
COMUNALE "L. BIARESE". DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 
DIRETTO DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA CIG: B3095FFA5D      

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di settembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dalmasso Valerio 

 
VISTI: 
 
❑ La deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione esercizio 2024 ed esercizio pluriennale 
2024/2026”; 
 

❑ Il Decreto del Sindaco n. 1 in data 08.01.2024, con il quale sono stati nominati i responsabili di 
servizio delle aree organizzative del Comune di Demonte;  

 
❑ La deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 29.01.2024 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2024/2026; 
 

❑ il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
20.04.2016; 

 
❑ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
❑ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 
   
❑ l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267; 
 

 

Riscontrata la necessità di fornire il davanzale mancante a n. 5 finestre della bocciofila comunale “L. 

Biarese”, per uniformità architettonica ed estetica, in occasione della prevista sostituzione dei 

serramenti esterni; 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla fornitura di n. 5 davanzali in pietra di Luserna sp. 10 cm 

e rimuovere gli elementi cementizi non coerenti con la struttura architettonica, successiva rifinitura 

dell’intonaco esterno; 

 

Richiamati: 

- l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 che, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 

63, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14, mediante “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

Tenuto conto che è stata acquisita la disponibilità tecnica ad eseguire detti lavori di edili, in tempi certi 

e concordati con l’Amministrazione Comunale da parte della ditta COCORDANO EZIO di Demonte 

(CN), in possesso di adeguata capacità tecnica ed esperienza lavorativa, che suggella l’opportunità di 

un affidamento diretto, in osservanza dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Atteso che è possibile derogare dall’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il preventivo dettagliato di spesa presentato dalla stessa ditta COCORDANO EZIO con sede in 

via C. Perrier, 26 - 12014 DEMONTE (CN) - C.F. CCRZEI65D17M055D P.IVA 02865990044, 

pervenuto al prot. 5741 del 12/09/2024, per l’importo di € 2.400,00 + IVA 22%, compresa manodopera 

e materiali occorrenti;  

 

Ritenuto, per ragioni di economicità del procedimento, di poter dare corso all’esecuzione dei lavori di 

riparazione mediante:  

- affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, 

senza ricorso a più operatori economici in possesso dei requisiti previsti, assicurando che 

siano scelti soggetti abilitati professionalmente ed in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- i lavori saranno affidati a corpo; 

- all’investimento si provvede interamente con fondi propri dell’Amministrazione Comunale; 

 

Precisato che:   

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa di davanzali in pietra; 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è la manutenzione dell’immobile della 

bocciofila comunale;  

- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 

del D.Lgs. 36/2023; 

- il contratto sarà concluso tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 

sensi dell’art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, 

che conterrà le seguenti clausole essenziali:  

• luogo: bocciofila “L. Biarese” in piazzale Battaglione Saluzzo n. 2;  

• natura: lavori di manutenzione edile;  

• importo a base d’affidamento: € 2.400,00, oltre IVA 22%;  

• pagamento: unico al termine dei lavori, da liquidarsi a 30 giorni dalla registrazione all’ufficio 

protocollo comunale della fattura elettronica; 

 

Valutata congrua l’offerta e, pertanto, meritevole di accettazione; 

 

Verificato che sul Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 2024, sussiste la disponibilità 

finanziaria per l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente alla presente procedura sul capitolo 

individuato che presenta adeguata disponibilità: 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

04 01 1 103 829/99 

01 05 1 103 224/1 



 

Verificato il rispetto dei criteri di proporzionalità, correttezza, trasparenza, economicità, nonché 

considerata la ragione di vicinanza, esperienza professionale, fondamentale per garantire il 

raggiungimento degli obiettivi e finalità individuati dall’Amministrazione Comunale, che suggellano 

l’opportunità di ricorrere ad un affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

Considerato che, per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso sistema 

denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)” che si fonda 

sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per l’interoperabilità dei 

sistemi informativi e delle basi di dati, per cui, a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG 

viene effettuata direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 

gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP; 

 

Visto il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 con cui si prevede l’utilizzo dell’interfaccia 

web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; 

 

Atteso che l’importo a base di affidamento risulta di entità inferiore a 5.000,00 euro, per cui è stato 

acquisito il CIG n. B3095FFA5D dalla piattaforma Anac tramite l’apposita scheda con codice AD5, al 

fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia 

di trasparenza; 

 

Verificata la regolarità contributiva tramite servizio D.U.R.C. On Line n. prot. certificato 

INAIL_44670447 del 18/07/2024 scadenza il 15/11/2024; 

 

Riconosciuta la regolarità della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 

36/2023; 

 

Dato atto che non esistono relazioni di parentela o affinità tra la ditta affidataria e il geom. 

DALMASSO Valerio, responsabile del presente procedimento; 

 

Atteso che la ditta incaricata dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 

13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di 

dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone 

autorizzate ad operare; 

 

Visti i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, responsabile del 

servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco gli ha attribuito le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di affidare i lavori di “FORNITURA E POSA DI DAVANZALI IN PIETRA presso la bocciofila “L. 

Biarese”, alla ditta COCORDANO EZIO con sede in via C. Perrier, 26 - 12014 DEMONTE (CN) - 

C.F. CCRZEI65D17M055D P.IVA 02865990044, per l’importo preventivato di € 2.400,00, oltre IVA 

22% (€ 528,00) e così per complessivi € 2.928,00 di spesa;  

 

3) di impegnare l’importo complessivo occorrente di € 2.928,00, secondo la seguente copertura 

finanziaria del Bilancio di previsione 2024: 

 

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO IMPORTO 

04 01 1 103 829/99 € 2.919,45 

01 05 1 103 224/1 €        8,55 

 

4) di dichiarare quanto segue:    

– la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2024;  

– ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 9 del D.L. 

78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le 

regole di finanza pubblica vigenti, per quanto di competenza di questo Ente;  

– il pagamento delle prestazioni eseguite verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura; 

 

5) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

previo accertamento della regolare esecuzione dei lavori oltre che del ricevimento di regolare 

fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66/2014;  

 

6) di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e che 

con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 

36/2023, è il dipendente Geom. Dalmasso Valerio, Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Demonte;  

 

8) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;  

 

9) di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;  

 

10) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti contabili ed alla ditta affidataria all’indirizzo PEC 

cocordanoezio@pec.confartigianato.it  . 

 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Demonte, li 16/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Dalmasso Valerio 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.  
Demonte, 16/09/2024 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 
F.to: Ghibaudo Dr.ssa Lorella 

 

 

mailto:cocordanoezio@pec.confartigianato.it

